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HEC LANABREGAS SH.A 

 

 

Nr._______ prot.                      Tiranë, më ____.____.2023 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

OBJEKTI I PROCEDURËS – “Mjet Transporti" 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV):  

Automjetet me katër rrota 34113000‐2 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 4,500,000 (katër milionë e pesëqind mijë) lekë pa T.V.SH. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor, HEC LANABREGAS SH.A. ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

1. SPECIFIKIME TEKNIKE 

1.1 Kërkesa Teknike për mallin, objekt i tenderit: “BLERJE MJET SUV”: 

 Përshkrimi: Automjet - I papërdorur me Kilometrazh 0 (zero)  

 Viti i prodhimit: jo me pare se  2023  

 Tërheqja: 4x2  

 Numri i vendeve: 4 + 1 (Katër plus një)  

 Dyer: 5 (pesë)  

 Motorri: 1550 deri 1650 cc  

 Lloji i Karburantit: Benzinë 

 Fuqia: 178 hp deri 182 hp 

 Kutia e shpejtësisë: Kambio automatike me jo me pak se 7 raporte 

 Dimensionet e përgjithshme:  

 Gjatësia: jo me pak se 4500 mm dhe jo me shume se 4550  

 Lartësia: jo me pak se 1600 mm dhe jo me shume se 1660mm 
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 Gjerësia : jo me pakl se 1850 mm dhe jo me shume se 1900 

 Distanca aksiale jo me pak se 2650 mm  

 Konsumi i Kombinuar: jo me shume se 6.8 L / 100 Km 

 CO2 i kombinuar jo me shume 158 gr/km 

Periudha e garancisë teknike  3 vite nga marrja në dorëzimin e mallit objekt prokurimi.  

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83/1 të Ligjit 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, në 

të cilën është e parashikuar se: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të 

ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave 

të prokurimit me vlerë të vogël. Si dhe Nenit 83/2 ku përcaktohet se: Autoriteti ose enti kontraktor 

duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila 

duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të kontratës; b) çdo kërkesë për natyrën dhe formën e 

sigurimit të ofertës, si dhe ne nenin 30 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik” 

 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas Shtojcës 8; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos me mbështetje në nenin 76 të Ligjit nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik“, dhe nenin 26 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për Miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, në të cilën është e përcaktuar se: “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për 

pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla.” 

 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1. Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

2.1.1 Operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesë çertifikatën vijuese: 

 Çertifikatë ISO 9001:2015 për menaxhimin e cilësisë, ose ekuivalente; 

Çertifikata duhet të jetë e vlefshme dhe e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akredimit ose organizma ndërkombëtare akreditues, të 

njohur nga RSH. 

Argumentimi: Kërkesat e sipercituara te cilësisë janë vendosur në mbështetje të Ligjit Nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik”, pika 1, neni 79,  ku citohet se: “Autoriteti ose enti kontraktor 
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për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, 

mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe në zbatim të pikes 1 dhe 3, të nenit 44, 

të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, ku 

përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 

prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të 

lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm 

nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me 

objektin e prokurimit”. Këto çertifikata lidhen ngushtësisht me objektin e kontratës, përsa kohë do 

të pranohet dhe ekuivalentet e tyre dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve 

të operatorëve ekonomik dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen e plotë të kontratës.  

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:        

2.2.1 Operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin kopje të deklaratave të xhiros vjetore ose 

vërtetim nga administrata tatimore, për xhiron e realizuar në tre vitet e fundit (2020-2021-2022) 

nga data e zhvillimit të procedurës, ku vlera mesatare nuk mund të tejkalojë 40% të vlerës së 

përllogaritur të kontratës.  

 

Argumentimi: Ky kriter (pika a), është vendosur në përputhje me pikën 3 të nenit 77  të Ligjit Nr. 

162/2020,”Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, në të cilin gjejmë të përcaktuar se: 3. Në lidhje me 

situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që 

garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të 

zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti 

që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose 

entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e 

tyre vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore minimale që 

kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të 

kontratës.; në pikën 1 dhe pikën 2/b të nenit 43 të VKM nr. 285 datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, ku përcaktohet se: Pika 1. Autoriteti/enti kontraktor, për të 

provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të 

realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë 

maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare. Pika2/b: 2. Vlera e xhiros minimale vjetore që 

u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë:b)vlerën e parashikuar të kontratës, në 

procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar;Vendosja e këtij kriteri bëhet 

me qëllim krijimin e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë ekonomike dhe financiare të 

OE ofertues, duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara më poshtë, se zotërojnë kapacitet 

ekonomike dhe financiare për të përmbushur kontratën, sic është parashikuar nga AK. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 
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Legjislatori në piken 1 dhe pikën 2/b të nenit 43 të VKM nr. 285 datë 19.05.2021 “Për Miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”, ka parashikuar marzhin maksimal për vlerën e xhiros, që mund 

të kërkohet në Procedurën e Hapur e Thjeshtuar, ku përcaktohet; Pika2/b: 2. Vlera e xhiros 

minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: b) vlerën e 

parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar;  

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

në nenin 43 të VKM 285/2021 ’Mbi Rregullat e Prokurimit Publik’ ku përcaktohet se: 

Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të 

deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që 

mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare; si dhe 

nenit 13 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 ’Për Tatimin Mbi të Ardhurat’ i ndryshuar, ku 

përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për Deklaratat individuale vjetore e të ardhurave;  

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë ofertues duhet të paraqesin bilancet vjetore për vitet financiare 2020, 

2021 dhe 2022 të konfirmuara pranë autoriteteve përkatëse tatimore. 

 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me pikën 3 të nenit 77  të Ligjit Nr 

162/2020,”Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, në të cilin gjejmë të përcaktuar se: 3. Në lidhje me 

situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që 

garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të 

zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti 

që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose 

entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e 

tyre vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore minimale që 

kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të 

kontratës.; në pikën 4 të nenit 43 të VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave te 

Prokurimit Publik”. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar Legjislacionit 

të fushës, konkretisht, Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat” dhe “Ligjit 

Nr. 25/2018, datë 10.05.2018 “Për Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”. 

 

2.2.3 Operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesë vërtetimin për shlyerjen e taksave vendore 

për vitin 2022, pranë njësive të qeverisjes vendore, ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin sipas 

QKB-së. Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit, duhet të dorëzojë 

vërtetimin e lëshuar nga Bashkia.  
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Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me pikën 2 të nenit 76 të Ligjit 162/2020,”Për 

Prokurimin Publik” i ndryshuar, në të cilin gjejmë të përcaktuar se: “Një operator ekonomik 

skualifikohet nga pjesëmarrja në një procedurë prokurimi kur operatori ekonomik ka shkelur 

detyrimet e tij në lidhje me pagesën e taksave ose kontributeve të sigurimeve shoqërore…”. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1  Për të provuar përvojën e mëparshme, kandidati/ofertuesi duhet të ketë realizuar: 

- Dëshmi për shërbimet e mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tri viteve të fundit, në një vlerë 

jo me te vogël se 20 % e fondit limit. 

- Si dëshmi për përvojën e mëparshme, kërkohen vërtetime të lëshuara nga një ent publik 

për përmbushjen me sukses të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku të shënohen datat, shumat dhe 

shërbimet e realizuara.  

 

- Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me pikën 4 të nenit 77 të Ligjit Nr. 162/2020, “Për 

Prokurimin Publik”, në të cilin gjejmë të përcaktuar se: 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose 

entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të 

shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, 

si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti 

kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës; si dhe në pikën 4 të nenit 55 të VKM Nr.285 datë 

19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, në të cilën është e përcaktuar se: 

“Lidhur me kërkesat për përvojën e ngjashme, vlera e kërkuar në procedurat e thjeshtuara duhet 

të jetë: b)Për kontratat e mallrave dhe shërbimeve vlera totale e kërkuar duhet të jetë në një vlerë 

jo më të madhe se 20% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar 

gjatë tri viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës”. 

Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë 

teknike të OE ofertues, nëpërmjet përvojave të duhura, që janë në përpjesëtim me natyrën e objektit 

të prokurimit dhe që ka aftësinë e duhur për zbatimin e kontratës sic është parashikuar nga AK. 
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Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

- Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe pikën 3 te nenit 41 të VKM Nr.285 datë 19.05.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën sa  20 % të vlerës së fondit 

limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar.  

 

2.3.2  Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë Autorizim Prodhuesi ose Autorizim 

Distributori zyrtar ose i autorizuar, për mallrat objekt prokurimi. Në rast paraqitje Autorizimi 

Distributori, OE  

 

duhet të paraqesë letër angazhimi ose Akt-marrëveshje midis prodhuesit dhe distributorit, e 

vlefshme midis tyre.  Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit/distributorit si: 

telefon, fax, e-mail, website, numrin e referencës të procedurës së prokurimit, kjo e nevojshme për 

Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar bazuar në pikën 4 të nenit 77 të ligjit 

Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 8 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  

Kriteri i përcaktuar më sipër, mbi paraqitjen e deklaratës nëse është prodhues ose distributor i 

autorizuar nga prodhuesi për artikujt për këtë objekt prokurimi, është në përpjestim dhe i lidhur 

ngushtë me objektin e kontratës, si dhe në përputhje me dispozitat ligjore të sipërcituara. Autoriteti 

kontraktor, duke qenë se është përfituesi direkt i kontratës objekt prokurimi, është në të drejtën e 

tij të garantohet se operatorët ekonomikë pjesëmarrës të dëshmojë origjinalitetin e mallrave të 

furnizuara, e rrjedhimisht mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin dokumentacion lidhur me 

origjinën e mallrave, të lëshuara direkt nga prodhuesi.  

Neni 40 pika 8 e VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 i jep mundësinë autoriteteve kontraktorë t’u 

kërkojnë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat 

minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, që vërtetojnë pajtueshmërinë e produkteve me 

specifikimet teknike, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës. 

Sa më sipër, gjykojmë se operatorët ekonomikë pjesmarrës në këtë procedurë prokurimi duhet të 

paraqesin dokumentacionin e kërkuar në përputhje me kriterin e vecantë të kualifikimit të 

përcaktuar nga autoriteti kontraktor në dokumentat e tenderit sa i takon deklaratën nëse është 

prodhues ose distributor i autorizuar nga prodhuesi për artikujt për këtë objekt prokurimi, duke 

garantuar autoritetin kontraktor për përmbushjen me sukses të kontratës objekt prokurimi. 

Vendosja e kritereve të veçanta për kualifikim ka si synim kryesor që t’i shërbejë autoritetit 

kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet 
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dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike e 

profesionale.  

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë Katalogun Teknik, objekt i këtij prokurimi që duhet 

të jetë i përkthyer në gjuhën shqipe dhe i noterizuar, për pjesët që i përkasin të dhënave teknike. 

Katalogu teknik duhet të pasqyrojë specifikimet teknike të kërkuara në DST. 

 

Argumentimi: Ky kriter është në përputhje me nenin 77, pika 4, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” ku citohet se: “Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet 

ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë 

burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën 

sipas një standardi të përshtatshëm cilësie…” dhe të nenit 40, pika 6/b të V.K.M-së Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku përcaktohet se: 

“Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që 

tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si: b) 

fotografitë apo katalogët teknikë; dhe/ose…”. 

 

Në zbatim të dispozitave të sipërcituara gjykojmë se, kriteret për kualifikim vendosen që t’i 

shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteteve të operatorëve 

ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë 

kualifikimet e nevojshme teknike, të cilat janë të detyrueshme për t’u përmbushur nga operatorët 

ekonomikë pjesëmarrës në procedurat e prokurimit. Synimi i autoritetit kontraktor lidhet 

drejtpërdrejtë me verifikimin e përputhshmërisë së specifikimeve teknike të mjetit të ofruar nga 

operatorët ekonomikë pjesëmarrës, me ato të kërkuara nga autoriteti kontraktor në dokumentat e 

tenderit. 

Sa më sipër, duke u nisur edhe nga natyra e furnizimit të kërkuar, që është me specifik të veçantë, 

gjykojmë se kriteri në nënpikën 2.3.2 të pikës 2.3 “Kapaciteti teknik” është kërkuar që operatorët 

ekonomik pjesëmarrës të paraqesin katalogun teknike sipas automjetit që oferton, ku të dallohen 

qartë të gjitha pjesët përbërëse të automjetit. Ky kriter është vendosur për të bërë të mundur që 

Autoriteti Kontraktor të bëjë një vlerësim sa më të saktë të dokumentacionit lidhur me shërbimin 

objekt prokurimi. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë deklaratë të garancisë për mallrat e ofruara, 

në të cilën të jenë përcaktuar dhe përshkruar qartë të gjithë termat dhe kushtet e garancisë teknike 

që mbulon ofertuesi, si dhe periudha e garancisë teknike jo me pak se 3 (tre) vjet nga marrja në 

dorëzim të mallrave objekt prokurimi. 

 

Argumentimi: Në bazë të nenit 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 
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ekonomikë të dëshmojnë dakortësinë për të përmbushur kontratën konform kërkesave të 

Autoritetit Kontraktor. 

Ne respektim te nenit 23 te LPP-së, në të gjitha rastet kur përmendet “markë” përfshihet termi 

“ekuivalent”.  

Të gjitha dokumentat duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false ose të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim.  

 

Shënim për operatoret ekonomik: 

Në zbatim të parashikimeve të pikës 1, të Nenit 26, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, ku parashikohet: “Bashkë me dorëzimin 

e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, 

në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si 

dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit 

dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari 

dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, 

“i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në 

rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me 

origjinalin.  

Autoriteti/enti kontraktor pranon njё dokument tё lёshuar nga i njёjti institucion ose palё e tretё 

dhe qё ka tё njёjtin informacion me atё tё paraqitur nё procedurёn e zhvilluar nё mёnyrё 

elektronike.”  

 

Gjithashtu risjellim në vemendje se:  

 Autoriteti/enti kontraktor përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

ankimit, do t’i kërkojë ofertuesit fitues nëpërmjet Sistemit të Prokurimit Elektronik që të 

dorëzojë dokumentet provuese për vetëdeklarimet e bëra në formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e tjera të kërkuara sipas Shtojcës 8 të DST. Mosparaqitja 

e dokumentacionit përmbushes për këto pika do të jetë kusht skualifikimi.  

 Autoriteti Kontraktor mund të bëjë verifikimin e dokumentacionit në përputhje me 

vetëdeklarimin e bërë gjatë fazës së ofertimit. Konstatimi i mosperputhjeve midis 

Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit të dorezuar përben 

kusht skualifikimi. 

 Në çdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e 

informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik 

sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime. 
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Kujdes: Nese në specifikimet teknike, përmendet ndonjë markë prodhimi ose burim specifik 

apo proces i veçantë: AK do të pranoje edhe ekuivalentet e tyre. Një gjë e tillë lejohet vetëm 

në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e 

përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të 

shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


